
1 / 11 

 

HODNOTÍCÍ ZPRÁVA  

aktivit Zdravého města Jihlava  

a místní Agendy 21 

 

 

 

2024 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Ing. Táňa Mrázková, koordinátorka PZM a MA21, leden 2025 

Vzato na vědomí Komisí PZM, MA21 a volného času dne 3. 2. 2025 

Materiál byl zpracován na vědomí, jeho projednání bude uvedeno v zápisu z 67. jednání 

z Rady města Jihlavy ze dne 20. 2. 2025. 



2 / 11 

1. Úvod 

Jihlava je členem asociace Národní sítě Zdravých měst České republiky (NSZM ČR) už od roku 2007. 

Posláním asociace NSZM ČR je podporovat kvalitu veřejné správy na místní a regionální úrovni, 

zejména zaváděním mezinárodně uznávaných postupů (Projekt Zdravé město, místní Agenda 21 aj.) 

Města, obce či regiony zapojené do Národní sítě zdravých měst si vyměňují zkušenosti v oblasti podpory 

veřejné správy, kvality strategického plánování a řízení a snaží se zapojit veřejnost do rozhodovacích 

procesů a podporuje zdravý životní styl obyvatel města. Titul Šampiona Zdravých měst Jihlava drží od 

roku 2017. Kategorie Šampion je nejvyšší příčkou Ligy Zdravých měst. 

 

Zdravé město můžeme chápat jako dlouhodobý a stále se vyvíjející projekt, jehož principem je zapojení 

obyvatel do rozvojových aktivit města. Zdravé město se zabývá všemi oblastmi života ve městě, které 

ovlivňují zdraví a pohodu obyvatel města. Nejedná se pouze o stav prostředí, ale i o životní styl obyvatel 

a jejich pocit spokojenosti ve městě. Nabízí jim též příležitost zapojit se do různých osvětových kampaní. 

 

V únoru 2023 schválilo Zastupitelstvo města Jihlavy také Deklaraci k podpoře udržitelného rozvoje 

prostřednictvím místní Agendy 21. 

 

Politikem zodpovědným za Projekt Zdravé město a místní Agendu 21 (dále jen PZM a MA21) byl                   

v únoru 2023 stanoven primátor Mgr. Petr Ryška. Koordinátorkou Projektu Zdravé město a místní 

Agendy 21 je od září 2023 Ing. Táňa Mrázková. Místo je zařazeno do odboru Kancelář primátora. 

 

Dále město Jihlava má i Komisi projektu Zdravé město, MA21 a volného času. Jejím předsedou pro 

volební období 2022 -2026 je Mgr. Josef Kodet. Další členové: Lenka Blažková, MUDr. Jiřina Gáliková, 

Ing. Rostislav Habán, Mgr. Jarmila Jakoubková, Ing. Luboš Kameník Ph.D., Martin Paclík, Bc. Barbora 

Paulová, Jan Půža, Bc. Olga Wiesnerová, Ing. Vít Žáček.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 / 11 

Obsah 

1. Získávání externích zdrojů na realizaci aktivit Zdravého města Jihlava ......................................... 5 

2. Oblast osvětových a jiných kampaní ............................................................................................... 5 

2.1. Zapojení do celostátních osvětových kampaní ....................................................................... 5 

2.2. Zapojení do kampaní na podporu aktivní mobility ................................................................... 6 

2.3. Vzdělávací akce a propagace pohybu .................................................................................... 6 

3. Dotační politika ................................................................................................................................ 7 

3.1. Vyhlášení dotačního programu Zdravé město Jihlava 2024 ................................................... 7 

4. Komunikace s veřejností, participace .............................................................................................. 8 

4.1. Zasedání dětského zastupitelstva města Jihlava .................................................................... 8 

4.2. Podpora mládežnických iniciativ zapojením do projektu Mládež kraji ..................................... 8 

4.3. Veřejné projednání návrhu zdravotního plánu na další období ............................................... 9 

5. Medializace projektu ........................................................................................................................ 9 

5.1. Medializace Zdravého města Jihlava a MA21 ......................................................................... 9 

5.2. Uveřejnění dobré praxe na portálu NSZM ............................................................................. 10 

5.3. Zpracování Plánu zlepšování pro rok 2024 ........................................................................... 10 

5.4. Zpracování Hodnotící zprávy za rok 2023 ............................................................................. 10 

6. Vzdělávání ..................................................................................................................................... 10 

6.1. Školení pro zaměstnance MMJ na téma Jak na participaci ve veřejné správě (novinka)..... 10 

6.2. Vzdělávání koordinátorky PZM a MA21 ................................................................................ 10 

7. Místní Agenda 21........................................................................................................................... 11 

7.1. Aktivity města z pohledu MA21 ............................................................................................. 11 

7.2. Podpora neziskového sektoru ............................................................................................... 11 

 

  



4 / 11 

 

Použité zkratky: 

KHS   Krajská hygienická stanice Kraje Vysočina 

Komise   Komise Projektu Zdravé město, MA21 a volného času 

KP    Kancelář primátora 

MA21    místní Agenda 21 

MMJ    Magistrát města Jihlava 

NSZM    Národní síť Zdravých měst ČR 

OŠKT   Odbor školství, kultury a tělovýchovy 

OŽP  Odbor životního prostředí 

PZM    Projekt Zdravé město 

SZÚ  Státní zdravotní ústav, pracoviště Jihlava 

 

  



5 / 11 

1. Získávání externích zdrojů na realizaci aktivit Zdravého 

města Jihlava  

 

V roce 2024 jsme vypracovali projekt Zdravé a aktivní města Jihlava 2024 a podali žádost o 

poskytnutí dotace z Fondu Vysočiny na jeho realizaci. Dotační program je zaměřen na podporu 

uplatňování principů udržitelného rozvoje, místní Agendy 21 a Zdraví 

2030. 

 Žádost byla úspěšně vyřízena a po celý rok, až do 30. října 2024 jsme část aktivit Zdravého města 

realizovali za finanční podpory Zdravého kraje Vysočina. 

 

2. Oblast osvětových a jiných kampaní 

2.1. Zapojení do celostátních osvětových kampaní  

V průběhu roku proběhla řada akcí, které jsme buď sami organizovali, nebo jsme se na nich finančně 
podíleli. 

 Den Země 

 Den bez tabáku 

 Problematika HIV/AIDS 

 Evropský týden mobility 

 Růžový říjen 

 Mezinárodní den seniorů 

 

 

 

Kvůli nepříznivému počasí a doporučení ČHMÚ byl zrušen Jihlavský den zdraví. 

 

 

https://www.kr-vysocina.cz/
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=564785
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=564785
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=565562
https://www.jihlava.cz/do-sanitky-rozkose-bez-rizika-prislo-na-festivalu-91-lidi/d-566705/p1=104044
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=567598
https://www.jihlava.cz/vem-je-do-svych-rukou/d-568451/p1=142516
https://www.jihlava.cz/prijdte-na-besedovani-poznate-historii-mesta-i-rozhlasovou-praci/d-568193/p1=142516
https://www.jihlava.cz/nenechte-si-ujit-jihlavsky-den-zdravi/d-567663/p1=142516


6 / 11 

 

2.2. Zapojení do kampaní na podporu aktivní mobility 

 Dubnová výzva 10.000 kroků 

 Do práce na kole 

 Říjnová výzva 10.000 kroků 

 

2.3. Vzdělávací akce a propagace pohybu 

 Přednášky a workshopy na téma 

Zdravá chodidla 

 Přednášky na téma vliv civilizace na 

udržitelnost krajiny  

 Dendrologické procházky Jihlavou 

 Silák roku (pořádá Městská policie) 

 Sportujme s VŠPJ (pořádá VŠPJ) 

 Branný závod (pořádá TRIVIS) 

 Kurzy Nordic Walking  

 S dětmi na cyklostezku (v rámci ETM) 

 Sobota plná pohybu 

 Pohádková prevence zubního kazu pro 

děti z MŠ 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.jihlava.cz/10-000-kroku-hana-prokupkova-nachodila-v-dubnu-753-kilometru/d-566000/p1=103430
https://www.jihlava.cz/2024/ds-58274/archiv=0&p1=172441
https://www.jihlava.cz/foto-10-000-kroku-na-jihlavsku-zna-sve-viteze/d-569332/p1=172442


7 / 11 

3. Dotační politika  

3.1. Vyhlášení dotačního programu Zdravé město Jihlava 2024 

Komise Projektu Zdravé město, MA21 a volného času v souladu s Obecnými zásadami pro poskytování 

dotací z rozpočtu statutárního města Jihlavy připravila dotační program Zdravé město Jihlava 2024           

s finanční alokací 300 tis. Kč.   

Podpořeny mohly být projekty realizované v období od 01. 01. 2024 do 30. 11. 2024, které např. 

propagují Zdravé město a posilují pocit sounáležitosti občanů s městem, či jsou zaměřené na podporu 

veřejně prospěšných aktivit, naplňování zásad a strategických cílů udržitelného rozvoje, zdraví a kvality 

života obyvatel Jihlavy.  

 

 

Nevyčerpané peníze z alokace byly využity pro druhý dotační program Volný čas 2024. Cílem programu 

je podporovat dlouhodobou pravidelnou volnočasovou činnost dětí od 6 let a mládeže do 26 let. Program 

není určen pro sportovní kluby a organizace. Finanční alokace byla pro rok 2024 100 tis. Kč. 

 

 

 

https://www.jihlava.cz/vyhlaseny-program-na-rok-2024-zdrave-mesto-jihlava-2024/d-563391/p1=104059
https://www.jihlava.cz/vyhlaseny-program-na-rok-2024-volny-cas-2024/d-563837/p1=168548


8 / 11 

4. Komunikace s veřejností, participace 

4.1. Zasedání dětského zastupitelstva města Jihlava 

V roce 2024 pokračovalo ve své činnosti Dětské zastupitelstvo s cílem zapojit žáky a žákyně základních 

škol do aktivního zájmu o města, dát jim příležitost hledat problémy a nalézat jejich možná řešení a 

názorně ukázat, jak funguje správa města. Důležitou úlohu v tomto modelu dětského zastupitelstva mají 

fungující školní parlamenty základních škol a koordinátoři školních parlamentů.  

Pilotní ročník proběhl v rámci projektu města „Rozvoj zapojení veřejnosti do rozhodovacích procesů a 

veřejných konzultací ve městě Jihlava“ financovaného z fondů EHP 2014-2021. 

Nyní má projekt plně na starosti OŠKT. 

 

4.2. Podpora mládežnických iniciativ zapojením do projektu Mládež kraji 

V roce 2024 se Jihlava zapojila do projektu Mládež kraji. Jedná se o program, který na Vysočině 

realizuje Rada dětí a mládeže kraje Vysočina ve spolupráci s Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy. Město Jihlava podpořila finančně částkou 50 tis. Kč. Stejnou částkou přispělo MŠMT.  

Mladí lidé mohou získat finanční prostředky na své projekty, kterými budou chtít zlepšit život v místě, 

kde žijí.  

Celkem byly podány čtyři projekty. Mladí žadatelé absolvovali projektový víkend, kde získávali 

zkušenosti, jak má být projet zpracován, jak zajistit realizaci, na co si dát pozor při vyúčtování apod. 

 

Hodnotící komise složená z člena Komise, koordinátorky PZM a zástupce Rady dětí a mládeže 

doporučila následující rozdělení financí. 

 

Kvůli obtížím, které se v průběhu roku některým realizátorům vyskytly, byly nakonec zrealizovány dva 

projekty WAFK Challenge Jihlava 2024 a Cesta za energií. 

https://www.jihlava.cz/detske-zastupitelstvo/d-565893/p1=175002
https://vysocina.mladezkraji.cz/clanky
https://vysocina.mladezkraji.cz/clanek/hyper-silovy-trojboj-v-cityparku-jihlava-2024-vetsi-silnejsi-uspesnejsi-2883
https://vysocina.mladezkraji.cz/clanek/cesta-za-energii-2885


9 / 11 

 

4.3. Veřejné projednání návrhu zdravotního plánu na další období 

Ve druhé polovině roku jsme připravovali Zdravotní plán města Jihlavy období 2024 - 2027. A to v rámci 

odborné pracovní skupiny.  Pracovní skupina MMJ ve spolupráci s metodičkou NSZM pro zdravotní 

plány Bc. Janou Böhmovou a s odbornými partnery zvolila sedm oblastí, které budou prioritní pro další 

období.  

Do tvorby zdravotního plánu jsme zapojili i veřejnost. Každé oblasti byl na veřejném projednání věnován 

jeden „kulatý stůl“ a společně jsme hledali aktivity, jak zlepšit podmínky pro zdraví a životní pohodu 

obyvatel Jihlavy. 

 

 

 

 

5. Medializace projektu 

5.1. Medializace Zdravého města Jihlava a MA21 

Zdravé město o svých akcích, projektech a aktivitách průběžně informuje obyvatele města Jihlavy. 

Informace, pozvánky, články jsou zveřejňovány jak na webu města, tak v papírové či elektronické verzi 

jihlavského zpravodaje Ježkovy oči, či facebookovém profilu města, inzercí v Jihlavských listech, na 

facebookovém profilu Zdravý kraj apod. 

Dále využíváme i portál kalendář akcí, který spravuje Brána Jihlavy, p. o., a to jak v elektronické, tak 

papírové verzi. 

 

 

https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=568665
https://www.jihlava.cz/zdrave-mesto/?p1=103931
https://jihlava.cz/jezkovyoci/
https://www.facebook.com/mestojihlava/
https://www.dojihlavy.cz/do-mesta/akce
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=568665


10 / 11 

5.2. Uveřejnění dobré praxe na portálu NSZM 

Každým rokem vyhlašuje Národní síť Zdravých měst ČR soutěž o NEJpraxi Zdravých měst, obcí a 

regionů.  

V soutěži jsou představeny inovativní a ukázkové aktivity veřejné správy i jejích partnerů. 

Jihlava přihlásila do soutěžního ročníku 2024 tento příklad dobré praxe: Dětské zastupitelstvo jako 

partner pro město a jeho rozvoj. 

Vítězem se stává ten, kdo sesbírá nejvíce hlasů (=lajků) na facebooku.  

 

5.3. Zpracování Plánu zlepšování pro rok 2024 

Plán zlepšování je základním pracovním nástrojem pro realizaci aktivit v rámci projektu Zdravé město a 

MA21. Obsahuje souhrn aktivit, které budou v daném roce vykonávány. Zároveň je nutnou podmínkou 

pro dosažení určitého stupně pokročilosti v Lize zdravých měst. 

Plán zlepšování na rok 2024 byl radou města schválen dne 15. února 2024.  

 

5.4.  Zpracování Hodnotící zprávy za rok 2023 

Důvodem pro vypracování Hodnotící zprávy aktivit Zdravého města Jihlava a místní Agendy 21 je mj. 

informovat vedení úřadu, zastupitele, odbornou veřejnost či občany o aktivitách a akcích, které pořádá 

Zdravé město Jihlava. 

Rada města vzala na vědomí hodnotící zprávu za rok 2023 dne 28. března 2024. 

 

 

6. Vzdělávání  

6.1. Školení pro zaměstnance MMJ na téma Jak na participaci ve veřejné 

správě (novinka) 

Díky finanční podpoře z projektu „Rozvoj zapojení veřejnosti do rozhodovacích procesů a veřejných 

konzultací ve městě Jihlava“, který je financován z Fondů EHP 2014–2021, absolvovala koordinátorka 

PZM školení na téma Participace a facilitace. 

 

6.2. Vzdělávání koordinátorky PZM a MA21 

Během roku 2024 se koordinátorka zúčastnila všech tří bloků školení (Participace a techniky práce s 

veřejností, Komunikační a prezentační dovednosti a Finanční zdroje, tvorba projektů a jejich řízení). 

Poté úspěšně absolvovala ústní test, který je nutnou podmínkou k získání Zlatého certifikátu za odborné 

vzdělání v tématu „Program Zdravé město“. Kurz je akreditován Ministerstvem vnitra ČR.  

Během roku 2024 se koordinátorka zúčastní eRozvojoven, tj. online vzdělávacích akcí organizovaných 

NSZM.  

https://dobrapraxe.cz/cz/soutez
https://dobrapraxe.cz/cz/priklady-dobre-praxe/jihlava-pilotni-rocnik-detskeho-zastupitelstva?fbclid=IwY2xjawGVkBhleHRuA2FlbQIxMAABHWcZSxmNGY972YdaBZZWzel3waheqnbXoh2UvDBoKldPW0JEIFeYQ5pbIg_aem_CyKEEcv2Bhxn1maS-pnXCA
https://dobrapraxe.cz/cz/priklady-dobre-praxe/jihlava-pilotni-rocnik-detskeho-zastupitelstva?fbclid=IwY2xjawGVkBhleHRuA2FlbQIxMAABHWcZSxmNGY972YdaBZZWzel3waheqnbXoh2UvDBoKldPW0JEIFeYQ5pbIg_aem_CyKEEcv2Bhxn1maS-pnXCA
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=563858
https://www.jihlava.cz/assets/File.ashx?id_org=5967&id_dokumenty=564761


11 / 11 

 

7. Místní Agenda 21 

Místní agenda 21 přešla v roce 2024 přímo pod Ministerstvo životního prostředí. Zároveň byly 

pozastaveny audity a místní obhajoby. V průběhu roku 2024 pracovalo Ministerstvo na systematičtějších 

úpravách, aby se snížila administrativní zátěž ve prospěch samotných měst, obcí i regionů.   

Město Jihlava z těchto důvodů pozastavilo administrativní aktivity, ale udržitelnosti a souvisejícím 

tématům se věnovalo nadále. 

 

7.1. Aktivity města z pohledu MA21 

Koordinátorka PZM a MA21 je členkou Akční skupiny udržitelnosti, která na MMJ funguje od dubna 

2023. Akční skupina koordinuje a podílí se na zavádění Adaptační strategie statutárního města Jihlavy 

na změnu klimatu. 

V lednu a únoru byla na jihlavském náměstí k vidění výstava Udržitelnost civilizace, která poukázala na 

nutnost udržitelného přístupu a přinesla informace a fotografie o klimatických změnách, recyklaci plastů 

či o plýtvání s vodou. 

Dále proběhly osvětové akce Den Země, Den bez tabáku, ETM – viz 2.1.  

Uspořádali jsme dvě dendrologické procházky pro Jihlavě a jednu sérii přednášek na téma Vliv civilizace 

na udržitelnost krajiny (Bez vody to prostě nepůjde; Bez vody není života a Migrace hýbe světem). 

V prostorách MMJ se v prosinci konala konference Pro moderní Česko, která se věnovala těmto 

tématům – praktické přínosy moderní energetiky, nástroje adaptace na měnící se klima i účinná opatření 

pro posílení energetické nezávislosti domácností. 

7.2. Podpora neziskového sektoru 

Sbírali jsme Kola pro Afriku a Brýle pro Afriku. Brýle jsme předali Lions clubu Praha Hartig, který je 

součásti zastřešující organizace Lions Clubu International, a ti je odesílají dál. První třídění je v Praze, 

potom brýle putují do sběrného centra v Itálii, kde dojde k dalšímu třídění a měření dioptrií. Odtud se 

brýle dostanou k potřebným v rozvojových zemích, zejména v Africe. 

Finanční podpora formou dotací na realizaci aktivit MA 21 - Silo setkávání (akce Dětský den zaměřený 

na téma klimatu, představení Peče (se) celá Země…), Bylinková (komunitní) zahrádka 2024, Jihlava – 

město včel (význam včel pro zdravou přírodu, …). 

 

 

 

Závěrem bych chtěla poděkovat vedení města, všem členům Komise, kolegům na MMJ, partnerům a 

organizacím i dobrovolníkům za jejich práci v roce 2024. Jejich přínos a také dobrá spolupráce je pro 

realizaci akcí a projektů stěžejní. Všem patří velký dík. 

https://www.jihlava.cz/foto-vystavu-udrzitelnost-civilizace-zahajil-i-jeden-z-objevitelu-pramene-amazonky/d-563366
https://www.jihlava.cz/jihlava-hosti-serii-akci-na-tema-moderni-energetiky-a-udrzitelnosti/d-569588/p1=142516
https://jihlava.cz/do-afriky-putuji-dalsi-kola-z-jihlavy/d-567551

